
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-654 del 24/08/2022

Oggetto Oggetto:  LABORATORIO  MULTISITO.  Proroga  a 
sanatoria  della  convenzione  e  del  relativo  disciplinare 
tecnico  tra AUSL MO e ARPAE per l’effettuazione di 
analisi e prelievi relativi a campioni di Acque di dialisi e 
della rete idrica per le strutture ospedaliere della AUSL di 
Modena  dell’Area  Nord  .  Durata  01/06/2022  – 
31/12/2022.

Proposta n. PDTD-2022-673 del 24/08/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 24 (ventiquattro) agosto    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  LABORATORIO  MULTISITO.  Proroga  a  sanatoria  della  convenzione  e  del  relativo 
disciplinare  tecnico   tra  AUSL  MO e  ARPAE  per  l’effettuazione  di  analisi  e  prelievi  relativi  a 
campioni di  Acque di dialisi e della rete idrica per le strutture ospedaliere della AUSL di Modena 
dell’Area Nord . Durata 01/06/2022 – 31/12/2022. 

VISTE: 
● la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell'Emilia Romagna (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione 

collettiva; 
● in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta all'esercizio 

delle  funzioni  tecniche per  la  prevenzione collettiva  e  per  i  controlli  ambientali,  nonché l'erogazione di 
prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

● l'art. 5, comma 1 lett. d) della L.R. 44/95 che prevede, tra le funzioni e i compiti di ARPA, l'attività analitica 
e l'erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione ambientale a favore di Comuni, Provincie, 

Aziende  Sanitarie  Locali  e  altre  Amministrazioni  Pubbliche  per  lo  svolgimento  dei  rispettivi  compiti 
istituzionali; 

● l'art. 21 comma 1, lett. g) il quale prevede che l'ARPA possa avere introiti derivanti dall'effettuazione di 
prestazioni erogate a pagamento a favore di Terzi, secondo tariffe approvate dalla Regione Emilia Romagna; 

RICHIAMATI: 

● la  L.R.  n.  13/2015  con  la  quale  l’Agenzia  è  stata  ridenominata  ARPAE  “Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della prevenzione e del controllo 
ambientale  di  cui  alla  L.R.  44/95,  anche  competenze  in  materia  di  energia,  autorizzazioni  ambientali  e 

concessioni, poi ampliate anche all'educazione della sostenibilità ambientale con la L.R. n. 13/2016; 
●  l'art.  5  del  tariffario  delle  prestazioni  erogate  da  ARPAE,  approvato da  ultimo  con D.G.R.  n.  926  del 

05/06/2019, il quale prevede che l'ARPAE possa stipulare appositi accordi e convenzioni con i Clienti per 
l'esecuzione di attività analitiche a carattere continuativo, per un valore pari o superiore a 20.000,00 euro 

nell'intero periodo di valenza della convenzione, riservando lo sconto del 20% ai soggetti Pubblici e del 10% 
ai soggetti Privati;

PREMESSO: 

● che con det. n. 332 del 22/04/2020 si è  approvato lo schema di convenzione tra il Laboratorio Multisito 
dell'ARPAE e l'AUSL di Modena per l'effettuazione di analisi e prelievi relativi a campioni di acque di dialisi 

e  della  rete  idrica  per  le  strutture  dell’AUSL di  Modena dell’Area  Nord,  con durata  dal  01/06/2020 al 
31/05/2022;

● che con nota acquisita al protocollo Arpae  PG/2022/79078 del 11/05/2022 Ausl Modena ha manifestato 



interesse  al  prosieguo  della  collaborazione  in  essere  in  imminenza  della  scadenza  dell’accordo 

convenzionale; 
● che Arpae ha manifestato  a propria volta assenso alla prosecuzione dell’accordo convenzionale  in ragione 

della fattibilità dell’attività analitica richiesta  e della corrispondenza della stessa ai propri fini istituzionali; 

● che, nelle more del rinnovo dell’accordo tra le parti,  ARPAE sta proseguendo regolarmente l'attività oggetto 
dell’accordo in favore delle UO aziendali, secondo lo schema e le condizioni disciplinate dalla convenzione 

previgente e dal disciplinare tecnico;  

CONSIDERATO:

● che la definizione del nuovo accordo tra gli enti  necessita del riesame dei contenuti tecnici, economici  ed 
organizzativi  delle  prestazioni  oggetto  della  convenzione  non  attuabile,  per  la  complessità  degli  aspetti 

trattati, entro il termine indicato per la scadenza della  convenzione;
● pertanto, che in attesa di addivenire alla condivisione ed alla sottoscrizione dei nuovi testi aggiornati, appare 

opportuno concordare con apposito atto la proroga della Convenzione e del relativo Disciplinare Tecnico 
2020, ivi allegati, a sanatoria dalla data di scadenza al 31/12/2022 alle medesime condizioni;

● che ai fini della regolarizzazione della vacanza contrattuale, Ausl Modena ha inviato Delibera del Direttore 
generale nr. 179 del 26/05/2022 di assenso alla proroga stessa dal 01/06/2022 al 31/12/2022;

SU PROPOSTA: 

● del Dr. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito; 

DATO ATTO: 

●  che Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.241/90 e s.m.i. , è lo stesso Dott. Forti;

● del parere di regolarità contabile, espresso dalla Dr.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione budget e 

approvvigionamenti Laboratorio Multisito 

ATTESTATA: 

● la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

1.  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  di  formalizzare  la  proroga  della  Convenzione  e  del  relativo 
Disciplinare Tecnico  con l’Azienda USL di  Modena per l’effettuazione  di analisi e prelievi relativi a 

campioni  di  Acque  di  dialisi  e  della  rete  idrica  per  le  strutture  ospedaliere  della  AUSL di  Modena 
dell’Area Nord, approvata con Det 332 del 22/04/2020 .

2. di dare atto che la proroga avrà validità retroattiva dal 1°  giugno 2022 fino al 31 dicembre 2022 alle 

medesime condizioni e potrà cessare di produrre effetti anche anticipatamente qualora le parti, prima della 

scadenza prevista, abbiano formalizzato e sottoscritto i nuovi testi della Convenzione e del Disciplinare 

Tecnico validi senza soluzione di continuità. 



3.  di  dare atto che l'attività analitica oggetto della previgente convenzione è stata svolta regolarmente  da 

ARPAE anche nell'anno 2022, senza alcuna interruzione temporale, sulla base dei campioni conferiti da 
AUSL MO e fatturata sulla base delle condizioni tecniche/economiche di cui alla convenzione previgente.

Il Responsabile del Laboratorio Multisito 

(F.to Dr. STEFANO FORTI)



CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI ANALISI E PRELIEVI RELATIVI A CAMPIONI DI ACQUE
DI DIALISI E DELLA RETE IDRICA PER LE STRUTTURE OSPEDALIERE DALL’AUSL DI MODENA
DELL’AREA NORD ( Ospedale Ramazzini di Carpi e Ospedale di Mirandola) - DELL’AREA SUD
(Ospedale di Vignola, Ospedale di Castelfranco Emilia, Servizio Emodialisi Nuovo Ospedale Civile di
Sassuolo, Ospedale di Pavullo, CAL Montefiorino e CAL Pievepelago)

Con la presente convenzione, redatta in un unico esemplare informatico, da farsi valere ad ogni effetto di
legge

TRA

Arpae Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia della Regione Emilia Romagna (di
seguito Arpae) con sede in Bologna, Via Po n.5, C.F. e P.I.V.A. 04290860370, rappresentata ai fini del
presente atto dal Dott. Stefano Forti, Responsabile Laboratorio Multisito,

E

L’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena (di seguito AUSL) , con sede legale in Modena, Via San
Giovanni del Cantone 23, C.F. e P. I.V.A. 022241850367, rappresentata dalla D.ssa Silvana Borsari, su
delega del Direttore Generale, in esecuzione delle deliberazione n.206 del 17/10/2016 e s.m.i.;

PREMESSO CHE

- con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia - Romagna n.14 del 11 gennaio 2016 è stato
approvato il Tariffario delle prestazioni di ARPAE Emilia-Romagna, successivamente revisionato
con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia -Romagna n.926 del 05/06/2019;

- che l’art. 6 del citato tariffario prevede che, per l’esecuzione di attività analitiche di importo superiore
a euro 20.000,00, Arpae possa applicare uno sconto del 20% per i soggetti pubblici sull’importo
complessivo,previa stipula di apposito accordo con i clienti;

- che l’AUSL di Modena ha necessità di eseguire analisi di laboratorio chimiche e batteriologiche su
campioni di acque di dialisi e acque di rete finalizzate all’espletamento della propria attività e che tali
prestazioni possono essere effettuate da Arpae presso le sedi secondarie del Laboratorio Multisito
di Bologna, Reggio Emilia e Ferrara;

- che a tal fine è stato formulato il preventivo n. MO/026/2020, relativo alle prestazioni richieste
dall'AUSL per ogni Struttura Ospedaliera, Centro Dialisi, che si allega alla convenzione quale parte
integrale e sostanziale (allegato 1);

- che trattandosi di attività di monitoraggio analitico, il numero delle prestazioni analitiche e i
campionamenti possono variare in funzione degli stessi esiti analitici;

- che sulla base dei dati degli anni 2018 e 2019 si stimano i seguenti quantitativi
annui:   a - 1500 campioni acqua rete per ricerca legionella
b - 200 campioni di acque sanitarie di dialisi

per un importo complessivo annuo stimato pari ad Euro 84.000 (IVA esclusa).

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1- Oggetto della convenzione

Arpae, secondo il protocollo delineato nel “Preventivo e impegno al pagamento” n. MO/026/2020, allegato
alla presente convenzione quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), si impegna all’esecuzione di
analisi di laboratorio chimiche e microbiologiche così come definite nel disciplinare tecnico allegato alla
presente convenzione quale parte integrale e sostanziale (allegato 2).

Art. 2 - Modalità di espletamento



Le prestazioni saranno eseguite da Arpae, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e persone,
nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche in relazione alle priorità dell’attività istituzionale
di Arpae. I laboratori di Arpae che effettueranno le analisi sono il laboratorio multisito sede secondaria di
Bologna per tutti i controlli delle acque sanitarie, il laboratorio multisito sede secondaria di Reggio Emilia
per i controlli delle acque di rete ed il laboratorio multisito sede di Ferrara per l’esecuzione di LAL Test.
I campioni, prelevati da personale AUSL appartenente delle diverse strutture ospedaliere, dovranno
essere consegnati allo Sportello Accettazione Campioni Arpae di Modena sulla base di un programma
che verrà concordato su base annuale con gli Operatori dello Sportello Accettazione Campioni e da questi
ultimi inviati ai Laboratori di riferimento.

I rapporti di prova saranno inviati all'AUSL mediante PEC all'indirizzo:

auslmo@pec.ausl.mo.it Art. 3 - Tariffe e modalità di pagamento

In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, Arpae provvederà ad emettere nei confronti dell'AUSL
di Modena le corrispettive fatture elettroniche. I pagamenti dovranno essere effettuati a 30 giorni data
fattura fine mese (sul conto di Tesoreria Arpae, coordinate IBAN IT25N0200802435000003175646 c/o
Banca Unicredit) con le modalità di versamento indicate nelle fatture emesse da Arpae.
Nel caso in cui, essendo prevista l’applicazione di uno sconto del 20% sull’importo maggiore o uguale a
Euro 20.000,00 oltre IVA, per decisioni e fatti indipendenti da Arpae, al termine del presente contratto non
risultassero presenti le condizioni per l’effettiva applicazione dello sconto, nei confronti dell' AUSL di
Modena sarà addebitato a conguaglio l’importo corrispondente allo sconto non dovuto.
Qualora nel corso di validità della presente convenzione intervengano modifiche al tariffario delle
prestazioni, espressamente formalizzate con approvazione da parte della Regione, Arpae provvederà ad
applicare le nuove condizioni, dandone preventiva informazione all'AUSL.

Art. 4 - Durata della convenzione

La presente convenzione ha durata di 24 mesi a decorrere dal 01/06/2020 e fino al

31/05/2022. Art.5 - Controversie

Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente quello
di Bologna.

Art.6 – Imposta di bollo e registrazione

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 del DPR 26
aprile 1986 n.131 - Tariffe - parte seconda.
Le spese di registrazione saranno a carico esclusivo della parte che la richiede.
L’imposta di bollo sull’originale informatico ai sensi dell’art. 2 della Tabella Allegato A del DPR 642/72-
Tariffario parte I, è assolta in modalità virtuale da Arpae con le modalità previste dal D.M. 17 giugno 2014
in base all’autorizzazione n° 0057221 del 16 maggio 2013.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti. Bologna,

Per Arpae Per l’Azienda AUSL Modena Il Responsabile Il Direttore Sanitario
del Laboratorio Multisito
(Dott.Stefano Forti ) (Dott.ssa Silvana Borsari)
f.to digitalmente f.to digitalmente



N. Proposta:   PDTD-2022-673   del    24/08/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Oggetto: LABORATORIO MULTISITO. Proroga a sanatoria della 
convenzione  e  del  relativo  disciplinare  tecnico   tra  AUSL  MO  e 
ARPAE per l’effettuazione di analisi e prelievi relativi a campioni di 
Acque di dialisi e della rete idrica per le strutture ospedaliere della 
AUSL di Modena dell’Area Nord . Durata 01/06/2022 – 31/12/2022.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/08/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


